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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na vizuální merchandising, konkrétně na umístění zboží do

vertikálních prodejních bloků na standardních prodejních pozicích tj. regále, a jeho vliv na

prodeje vybraných produktů.

Práce sleduje chování nakupujících v místě prodeje a nástroje merchandisingu a jak je

možné ovlivnit nákupní rozhodnutí zákazníka. V praktické části sleduje prodeje ve

vybraném obchodním řetězci a porovnává prodeje vybraných produktů před a po

implementací vertikálních bloků na regálech. Zjišťuje, že vystavení zboží umístěné do

vertikálních prodejních bloků může pozitivně ovlivnit výši prodejů.
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ABSTRACT

This master thesis focuses on the visual merchandising, namely the placing of goods in

vertical blocks on standard sales positions ie shelf, and its influence on the sales of selected

products.

Work monitors the behavior of shoppers at the point of sale and merchandising tools and

how they can affect the customer's buying decision. In the practical part monitors sales in

selected retailer and compares the sales of selected products before and after the

implementation of vertical blocks on the shelves. Survey finds that exposure of the goods

placed in vertical distribution blocks can positively affect the amount of sales.
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ÚVOD

Jednou z aktivit, která přímo ovlivňuje prodej zboží, je merchandising, tedy činnost

prováděná v rámci obchodních jednotek, která určitým způsobem může ovlivnit obrat,

resp. zisk. Od začátku 90. let, kdy maloobchod v České republice prošel bouřlivým

vývojem hlavně díky příchodu moderních mezinárodních obchodních řetězců na český trh,

je merchandising jeden z důležitých nástrojů, kterým je možné pozitivně, ale i negativně

ovlivnit prodej. Na správně prováděný merchandising je kladen čím dál větší důraz.

Správně vykonaný merchandising může zajistit, že se správné zboží se nachází na

správném místě, ve správný čas a za správnou cenu.

Merchandising je velmi široké téma. Jako téma své diplomové práce jsem vybrala jen

jednu jeho jednu část z oblasti vizuálního merchandisingu, práci jsem nazvala „Vliv na

prodeje umístěním vybraných produktů do vertikálních bloků na regále“.

V teoretické části je zpracovaná odborná literatura z oblasti marketingových komunikací a

podpory prodeje se zaměřením na marchandising, který je hlavním tématem diplomové

práce. Kromě tématu merchandisingu je v teoretické části zpracovaný pohled na chování

nakupujícího, které vychází z dlouhodobých pozorování chování zákazníků přímo v místě

prodeje. Poznatky z pozorování mohou být využity pro správně prováděný merchandising.

V praktické části je představený český maloobchodní trh a jeho vývoj od 90.let. a značka

sušenek Zlaté. Dále je v této části zpracována analýza prodejů značky Zlaté, která prošla

určitým historickým vývojem a nyní je jednou ze značek, které je vhodná pro umístění do

vertikálních prodejních bloků. Předpoklady z teoretické části a získané poznatky

z praktické části diplomové práce slouží jako východisko pro projektovou část.

Projektová část navazuje na předpoklady získané v praktické části a poznatky z teoretické

části diplomové práce a přináší návrh řešení, jakým způsobem je možné ověřit vliv na

prodeje umístěním zboží do vertikálních prodejních bloků na prodejím regále a pozitivně

tak ovlivnit výši prodejů nejen značky, ale celé prodejní kategorie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEGMENTACE TRHU

Zkratka FMCG
1
(zkratka pro Fast Moving Consumer Goods) nebo také v překladu

rychloobrátkové zboží označuje zboží, které je prodáváno rychle s vysokou obrátkou a za

relativně nízkou cenu. Absolutní profit z daných výrobků je relativně nízký, nicméně tyto

výrobky generují prodej ve vysokých množstvích, proto kumulativní zisk může být velmi

vysoký.

Obecným příkladem rychloobrátkových výrobků jsou čerstvé a trvanlivé potraviny,

nealkoholické nápoje nebo např. kosmetické výrobky určené pro denní spotřebu. Mezi

rychloobrátkové zboží řadíme produkty spotřební elektroniky, které mají krátkou životnost

a jejich ceny jsou dostupné. Krátká životnost produktů se odhaduje zhruba na 1 rok.

Kategorie rychloobrátkového zboží jsou na českém trhu nejčastěji prodávány v prodejnách

různých formátů, např. hypermarkety, supermarkety nebo prodejny menších formátů.

Jednotlivé kategorie produktů dělíme na další větší celky tzv. potravinové a nepotravinové

kategorie (Food/Non Food categories).

1.1 Potravinové kategorie zboží - sušenky

Výzkumná společnost Nielsen
2
zpracovává prodejní data obchodních řetězců také rozlišuje

kategorie na potravinové a nepotravinové (Food/Non food categories). Na grafu 1 je

přehled potravinových kategorií - Top 30 nejprodávanějších kategorií v hodnotě prodaného

zboží na českém trhu v roce 2012 v období únor až březen.

Mezi 5 nejprodávanějších kategorií na rychloobrátkovém trhu patří tyto kategorie:

- Pivo

- Čokoládové cukrovinky

- Sýr

- Voda

- Sladké sušenky a oplatky, perníky

1
Business Dictionary.com: FMCG [online]. 2013

2 Více o společnosti Nielsen v příloze PI
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Tato práce se zabývá kategorií sušenek (označeno grafu 1 barevným oválem), která je 5.

nejprodávanější kategorií potravinového zboží. Konkrétně značkou Zlaté, která je

podrobněji zmíněná v teoretické části kapitole 2, dále pak v praktické části kapitole 10.

Graf 1: Top 30Food – CZ/SK_FM 2012 (Nielsen 2012)

Společnost Nielsen sleduje prodeje v kategorii sušenek a dělí je na následující

subkategorie:

- Sušenky

- Oplatky

- Perníky

- Piškoty

- Trubičky
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2 ZNAČKA ZLATÉ, SOUČASNÉ PRODUKTOVÉ PORTFOLIO

Zlaté patří mezi původní a tradiční značky společnosti Opavia, která je nyní součástí

společnosti Kraft Foods ČR, s.r.o.

V současné době patří do portfolia značky Zlaté výrobky, které jsou řazeny do třech

prodejních subkategorií sušenek
3
:

- Zlaté Oplatky – subkategorie oplatek

- Zlaté Polomáčené – subkategorie sušenek;

- Zlaté Kolečka – subkategorie sušenek;

- Zlaté Sušenky – subkategorie sušenek;

- Zlaté Věnečky a Klub – subkategorie sušenek;

- Zlaté boxy – subkategorie sušenek a perníků

2.1 Historie firmy Opavia

Akciová společnost Opavia vznikla v roce 1999 jako jedna z nástupnických organizací

bývalé společnosti Čokoládovny, a.s. Společnost Opavia je největším výrobcem

trvanlivého pečiva ve střední a východní Evropě a je součástí potravinářské firmy Kraft

Foods.
4

Kraft Foods působí v České republice a na Slovensku od roku 1992 a dnes je

nezpochybnitelnou jedničkou ve výrobě sušenek a čokoládových cukrovinek na českém i

slovenském trhu. V obou zemích zaměstnává téměř 2000 zaměstnanců a obchodní

zastoupení firmy prodává na území České a Slovenské republiky neuvěřitelných 450

produktů pod 26 značkami.

V roce 2007 došlo k celosvětové akvizici divize trvanlivého pečiva společnosti Danone

Biscuit, což pro Kraft Foods v Čechách a na Slovensku znamenalo spojení s největším

místním výrobcem sušenek a snacků, společností Opavia-LU. Ta obohatila stávající

portfolio Kraft Foods o další oblíbené tradiční značky. V současné době jsou na českém a

slovenském trhu k dispozici následující značky z produkce Kraft Foods: 3Bit, BeBe, Carte

3 Přehled produktů značky zlaté v příloze PII
4 O společnosti Opavia. OPAVIA-LU, s.r.o. [online]. 2009
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Noire, Dadák, Diskíto, Disko, Dukla, Fidorka, Figaro, Horalky, Jacobs, Kolonáda, Milka,

Miňonky, PIM’s, Piškoty, Siesta, Tang, Tatranky, Telka, TUC, Vlnky, Zlaté.
5

5 KRAFT FOODS ČR, s.r.o. O společnosti [online]. 2013
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3 ROLE SPOTŘEBITELE A ZÁKAZNÍKA, SPOTŘEBNÍ A

NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ, PSYCHOLOGICKÉ MECHANISMY A

EMOCE OVLIVŇUJÍCÍ NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ

3.1 Role spotřebitele a nakupujícího zákazníka


[…]


využít pro jakoukoli značku zboží, ale pouze pro značky, které mají určité předpoklady,

které byly popsány v praktické a projektové části této diplomové práce.

Hlavními východisky pro projekt jsou:

- Prodejní formáty supermarketů a hypermarketů jsou nejčastějším místem nákupu, kde

utrácejí největší část výdajů za rychloobrátkové zboží.

- Výrobci i obchodní řetězce uvítají inovativní projekty na řízení kategorie v rámci

prodejní plochy.

- Značka Colgate se může stát tzv. signpost brandem v rámci dané kategorie.

- Umístěním výrobků do vertikálního brand bloku na regále vzroste prodej a tržní podíly

dané značky a zároveň dojde k navýšení prodejů celé kategorie.

- Celkový prostor vymezený na regále pro výrobky značky Colgate bude výkonější.

Navrhovaný projekt nebyl v tuto chvíli realizován. Jedná se návrh řešení, který je vhodný

pro výrobce a dodavatele rychloobrátkového zboží, ale i pro obchodní řetězce.

Očekávaný přínos implementací vertikálních brand bloků na regále je pro značku cca 10%

růst prodejů, tato změna může pozitivně ovlivnit růst prodejů celé kategorie o 3 – 5%.
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Tyto nárůsty jsou odhadované na základě výstupů z analýzy prodejů značky Zlaté a závěrů

z případové studie (viz kapitola 12) v praktické části. V případě realizace tohoto projektu

je nutné zpracovat důslednou finanční analýzu a analýzu prodejů a následné vyhodnocení

prodejních výsledků a realizovaných měření v místě prodeje. Na základě těchto výstupů je

možné připravit doporučení pro další realizaci projektu.
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ZÁVĚR

Předložené diplomová práce se zabývá tématikou merchandisingu, kokrétně oblastí

vizuálního merchandisingu a umístěním vybraných výrobků do vertikálních bloků na

regále. Merchandising je důležitou součástí podpory prodeje a v současné době se zvyšuje

důraz na správné umístění a označení výrobků na prodejní ploše. Český maloobchod se

v posledních letech ubíral strategií nízkých cen, ale zdá se, že se tento trend začíná

postupně měnit a obchodníci se začínají soustředit na projekty řízení kategorií v místě

prodeje.

V teoretické části diplomové práce jsou zpracované teoreticko-metodologické poznatky

z oblasti spotřebního a nákupního chování, smyslového marketingu a vizuálního

merchandisingu. Dále byly zpracovány faktory ovlivňující rozhodování zákazníků v místě

prodeje, které přímo působí na nákupní chování zákazníků. V krátkosti byla představená

segmentace trhu podle potravinových prodejních kategorií a vybraná značka Zlaté.

V neposlední řadě byla v teoretické práci zpracována kapitola category managementu. Tato

oblast je zásadní pro projekty řízení kategorií. Poslední částí teoretické práce je metodika

zpracování diplomové práce jejíž součástí je výzkumná otázka.

Praktická část se zabývá představením českého maloobchodního trhu a jeho vývoje od

90.let. Dále uvedený rozbor tržních podílů kategorie sušenek, do které spadá vybraná

značka Zlaté. Kromě současné situace značky Zlaté jsou zde uvedeny její třžní podíly a

podíly dalších velkých hráčů na trhu kategorie sušenek. Nosnou částí praktické části

diplomové práce je analýza prodejů značky Zlaté. Značka Zlaté je jedna ze značek, která je

umisťována do vertikálních brand bloků, v praktické části jsou vyhodnoceny prodeje před

a po umístění značky do vertikálních brand bloků na regálech. Poslední kapitolou praktické

částí je případová studie projektu na řízení kategorie v místě prodeje společností Plzeňský

Prazdroj a obchodního řetězce Interspar. V závěru praktické části jsou shrnuty poznatky

z praktické i teoretické části práce, které jsou východiskem pro projektovou část

diplomové práce. Praktická část potvrzuje výzkumnou otázku, která je dále rozvinuta

v projektové části práce.

Projektová část navazuje na předpoklady získané v praktické části a poznatky z teoretické

části diplomové práce a přináší návrh řešení jakým způsobem je možné ověřit vliv na

prodeje umístěním zboží do vertikálních prodejních bloků na regále a pozitivně tak ovlivnit

výši prodejů nejen značky, ale celé prodejní kategorie.
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PŘÍLOHA P I: SPOLEČNOST NIELSEN JAKO ZDROJ INFORMACÍ

Nielsen je globální lídr v oblasti měření a zdrojů informací. Společnost Nielsen poskytuje

měření, prodejní data a informace pro přesné pochopení spotřebitele a nakupujícího

(zákazníka) svým klientům. Tyto informace pomáhají klientům společnosti Nielsen

vytvářet rozhodnutí, která mohou vést k růstu jejich prodejů. Měření a analytické inovace

umožňují klientům společnosti Nielsen držet krok s měnícími se trendy na trhu, nově

vznikajícími technologiemi a stále náročnějším spotřebitelem.

Společnost Nielsen poskytuje své služby téměř již sto let, v současnosti je jednou

z agentur, která je schopná poskytovat cílený a komplexní pohled na spotřebitele a tržní

data.
57

V této práci využívám sekundární výzkumy společnosti Nielsen, které pomohou lépe

pochopit situaci na trhu a jsou zdrojem dat pro analýzu v praktické části práce.

V teoretické části využívám informací a dat od společnosti Nielsen v oblasti segmentace

trhu, dále výzkumů společnosti Incoma a GFK Shopper typology 2010 a Shopper monitor

2011, které jsou aktualizovány každé 2 roky.

Kromě toho využívám prodejních dat (v hodnotě i objemu) monitorovaných společností

Nielsen na sledovaných potravinových řetězcích. Prodejní data jsou reportována na

pravidelné 2 měsíční bázi.

57 Nielsen: About us. THE NIELSEN COMPANY. [online]. 2013
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