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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému tématu, jehož zpracování autorka pojala
vhodným a netradičním způsobem.
Teoretická část je zpracována jako podrobná rešerše zdrojů pojednávajících o problematice
merchandisingu na trzích B2C u vybraných produktů. Zde autorka využila značné množství
relevantních informačních zdrojů, jejichž rešerše je sestavena v logické návaznosti na téma
diplomové práce. V praktické části jsou realizovány analýzy, u kterých není zcela jasný
postup, stanovení jasných kriterií pro analýzy a způsob jejich vyhodnocení. Přehlednosti by
zcela jistě prospěly přehledné srovnávací tabulky, které by zvýšily srozumitelnost popsaných
analýz i závěrů. Z realizovaných analýz autorka formulovala závěry, z nichž nejsou zcela jasně
formulována východiska pro projektovou část. Za předpokladu, že návrh projektu vychází ze
zjištěných dat v praktické části, je projektová část zpracována v souladu s požadavky na
diplomovou práci. Formální i jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Stručně a jasně formulujte kriteria pro realizaci a vyhodnocení analýz v praktické části
a formulujte východiska analýz pro projektovou část.

2. Je možné Vaše zjištění a závěry analýz zobecnit a uplatňovat na všechny typy
produktů?

3. Může mít vliv na efektivnost této formy podpory prodeje současná ekonomická krize?

Ve Zlíně dne 4.5.2013 Podpis: Radomila Soukalová